na área da saúde e atende aos princípios da eficiência, economicídade, planejamento, continuidade do

serviço público e interesse público, consagrados na Lei n^ 14.133/2021.

Diante do exposto, resta devidamente justificada a celebração do Primeiro Termo Aditivo de Quantidade ao

Contrato ns 079/2025, no valor total de R$ 84.418,00 (oitenta e quatro mil, quatrocentos e dezoito reais).

bem como a dispensa de nova pesquisa de preços, por atender aos pressupostos legais, técnicos e

administrativos aplicáveis.

Pastos Bons - MA, 9 de Janeiro de 2026

Vera Lúcia Ferreira Costa Mota

Secretária Municipal de Saúde

Portaria n2 08/2025

[...]

de serviços de transporte, essenciais ao regular funcionamento das ações e ser\iços públicos de saúde
desenvolvidos pelo Município.

O presente termo aditivo visa ao acréscimo quantitativo correspondente a 25% (vinte e cinco por

cento) do valor inicial atualizado do contrato, perfazendo o valor total de R$ 84.418,00 (oitenta e
quatro mil, quatrocentos e dezoito reais), sem alteração da natureza do objeto originalmente
contratado.

Solicita-se, assim, análise jurídica quanto à legalidade do acréscimo quantitativo pretendido.

É o relatório.

II - FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA

II.1 — Do regime jurídico aplicável

O ajuste em análise submete-se ao regime jurídico instituído pela Lei n® 14.133, de 1® de abril de 2021,